
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
НИЖНЕТУРИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 3»

ПРИКАЗ

от 18.12.2025 года № 280/02-24

Нижняя Тура

Об организации питания обучающихся школы 
во 1 1 полугодии 2025-2026 учебного года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Президента 
Российской Федерации от 23.01.2024 № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных 
семей», Постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 
норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 
№78-03 «Об образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства 
Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении бесплатным горячим 
питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных 
общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных 
общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской 
области, обособленных структурных подразделениях государственных организаций 
Свердловской области и частных общеобразовательных организациях имеющих 
государственную аккредитацию по основным общеобразовательным программам, 
расположенных на территории Свердловской области, Постановлением Правительства 
Свердловской области от 06.04.2023 № 237-ПП «Об утверждении Порядка
предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям обучающихся», 
Постановлением Правительства Свердловской области от 19.12.2019 № 920-ПП «Об 
утверждении государственной программы Свердловской области «Развитие системы 
образования и реализация молодежной политики в Свердловской области», Решением 
Думы Нижнетуринского городского округа от 24.10.2024 № 221 «Об утверждении 
перечня категорий граждан, проживающих на территории Нижнетуринского городского 
округа, которым предоставляются меры социальной поддержки за счёт средств бюджета 
Нижнетуринского городского округа», а также в целях совершенствования системы 
организации и улучшения качества питания обучающихся в муниципальных 
общеобразовательных организациях Нижнетуринского муниципального округа, на 
основании приказа Управления образования администрации Нижнетуринского 
муниципального округа от 18.12.2025 г. № 366 «Об организации питания обучающихся 
общеобразовательных организаций подведомственных Управлению образования 
администрации Нижнетуринского муниципального округа»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Установить с 01 января 2026 года среднемесячную стоимость питания для 
пбунятоттшхг.я M AOV «Г'ОТТТ № Чу> ГГТпиттпженир No I'l



2. Организовать во II полугодии 2025-2026 учебного года горячее питание 
обучающихся 1-11 классов 5 раз в неделю (в соответствии с учебным планом) с 
01.01.2026 года.

3. Предоставлять за счет средств областного бюджета бесплатное одноразовое 
горячее питание (завтрак) обучающихся в первую смену и одноразовое горячее питание 
(обед) обучающихся во вторую смену:

- обучающимся начальных классов, за исключением лиц с ограниченными 
возможностями здоровья (в том числе дети-инвалиды) в размере, не превышающем 
стоимость организации горячего питания, указанной в Приложении № 1;

- обучающимся 5-11 классов относящихся к льготной категории граждан 
(Приложение № 2), в размере, не превышающем стоимость организации горячего питания, 
указанной в Приложении № 1;

3.1. Предоставлять за счет средств областного бюджета бесплатное двухразовое 
горячее питание (завтрак и обед) обучающимся с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе детям - инвалидам, в размере, не превышающем стоимость 
организации горячего питания категорий обучающихся, указных в Приложении № 1.

3.2. Предоставлять за счет средств местного бюджета:
- бесплатное одноразовое горячее питание (завтрак или обед в зависимости от 

сменности занятий обучающихся) обучающимся 5-11 классов относящихся к льготной 
категории граждан (Приложение № 3), в размере, не превышающем стоимость 
организации горячего питания, указанной в Приложении № 1.

3.3. Предоставлять за счет средств родительской платы:
- горячее питание обучающимся 1-11 классов, не предусмотренное в пунктах З.1., 

3.2., настоящего приказа, в размере, не превышающем стоимость организации горячего 
питания, указанной в Приложении № 1.

4. Организовывать питание обучающихся по очной форме обучения в соответствии 
с постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации 
от 27 октября 2020 года № 32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 
норм СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 
общественного питания населения».

5. Утвердить режим (график) питания обучающихся и режим работы столовой с 
учетом режима работы МАОУ «СОШ № 3» по следующему расписанию:
8.40(после 1 урока) -  питаются учащиеся с 1-11 классы с ограниченными возможностями 
здоровья, в том числе дети-инвалиды, Кор.кл; .(бесплатные завтраки)
9.30 (после 2 урока) -  питаются учащиеся 1 «А», 1 «Б», 2 «А», 2 «Б»; 4 «А» 4 «Б» 
(бесплатные завтраки).
10.30 (после 3 урока) -  питаются учащиеся, 5 «А», 5 «Б»; 6 «А»; 6»Б»; 7 «А», 7 «Б»; 8 «А»; 
8 «Б»; (бесплатные завтраки и платные завтраки).
11.30 (после 4 урока) -  питаются учащиеся 9 «А»; 9 «Б», 10, 11 (платные обеды и 
бесплатные завтраки); Кор.кл. (бесплатные обеды);
12.25 (после 5 урока) -  питаются учащиеся 3 «А»; 3 «Б» (бесплатные завтраки).

6. Назначить ответственного за организацию питания учащихся и контроль за 
правильным составлением меню учителя Халикину Н. В.

7. Халикиной Н. В. ежемесячно, в срок до 2 числа месяца, представлять в 
муниципальное казённое учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных 
учреждений», отчёт по организации питания обучающихся.

8. Халикиной Н. В. предоставлять в муниципальное казённое учреждение 
«Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений» копии документов, 
подтверждающие льготную категорию граждан согласно пунктам 14, 15 настоящего 
приказа.

9. ИП Хадыкина М. А. обеспечить контроль за соблюдением требований 
Министерства образования на предмет исключения фактов организации питания по 
разным меню и по разной стоимости. Меню и стоимость питания для детей льготных

т т т т т п т л т т т т г » 7 л г т  п о  л т т а Ф  ( л т / л п м / o t t i t t v  ТТГ*’Т'Т> Т/Г ТТР'ТР'ТТ T T T T 'T n T /A T T T T T Y P S r Я Я  Р А Т Р Т  Р / П Р 7 T P T R



родителей, должны быть одинаковыми. Согласно требованиям СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
меню в общеобразовательной организации могут различаться только по возрастным 
группам детей, по критерию источника финансирования питания меню различаться не 
могут.

10. Классным руководителям проводить организационно - разъяснительную работу 
с родителями (законными представителями) о необходимости полноценного и 
качественного питания обучающихся.

11. Администрации общеобразовательного учреждения, совместно с организатором 
питания учащихся:

11.1. Осуществлять предоставление бесплатного питания обучающихся за счёт 
бюджетных средств, исходя из фактического посещения обучающимися образовательного 
учреждения.

11.2. Утвердить перечень льготных категорий граждан, обеспечение горячим 
питанием (завтрак или обед в зависимости от сменности занятий обучающихся) которых 
осуществляется за счет средств областного бюджета (Приложение № 2).

11.3. Утвердить перечень льготных категорий граждан обеспечение горячим питанием 
(завтрак или обед в зависимости от сменности занятий обучающихся) которых 
осуществляется за счет средств местного бюджета (Приложение № 3).



Приложение 1 к приказу № 280/02-24 от 18.12.2025

Стоимость питания для обучающихся общеобразовательных организаций 
Нижнетуринского муниципального округа с 01 января 2026 года

№ Категория учащихся Приём
пищи

Стоимость 
питания в 
учебный 
день, руб.

Бесплатное питание (для льготных 
категорий), руб. в том числе
За счет иных 
межбюджетных 
трансфертов из 
областного 
бюджета

за счет средств
областного
бюджета

1 Обучающиеся 1-4 
классов 1 смена завтрак 152,00 87,74 64,26

2 Обучающиеся 1-4 
классов 2 смена обед 177,00 87,74 89,26

3

Обучающиеся 1-4 
классов с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

завтрак 
и обед 329,00 87,74 241,26

4 Обучающиеся 5-11 
классов 1 смена завтрак 158,00 - 158,00

5

Обучающиеся 5-11 
классов с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

завтрак 
и обед 343,00 - 343,00

Общеобразовательные учреждения, 
организующие питание самостоятельно

1 Обучающиеся 1-4 
классов 1 смена завтрак 109,00 87,74 21,26

2

Обучающиеся 1-4 
классов с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

завтрак 
и обед 235,00 87,74 147,26

2 Обучающиеся 5-11 
классов 1 смена завтрак 113,00 - 113,00

3

Обучающиеся 5-11 
классов с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

завтрак 
и обед 245,00 - 245,00



Приложение 2 к приказу № 280/02-24 от 18.12.2025

Перечень льготных категорий граждан,
обеспечение горячим питанием которых осуществляется
за счет средств областного бюджета

Категория граждан Документы, подтверждающие льготную 
категорию граждан

1 Обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья, в том числе 
дети-инвалиды

Справка об инвалидности медико­
социальной экспертизы;
Справка психолого — медико - 
педагогической комиссии

2 Дети -  сироты, дети, оставшиеся без 
попечения родителей, лица, 
потерявшие в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя

Свидетельства о смерти родителей; 
Решения органа опеки и попечительства об 
установлении опеки и попечительства

3 Дети из семей, имеющих 
среднедушевой доход ниже величины 
прожиточного минимума, 
установленного в Свердловской 
области

Информация в соответствии с Соглашением 
об информационном взаимодействии от 
10.02.2017 № 1 между Управлением 
социальной политики по г. Нижняя Тура и 
Управлением образования администрации 
Нижнетуринского городского округа; 
Справка о среднедушевом доходе семьи

4 Дети из многодетных семей: трое и 
более детей в семье

Удостоверение многодетной семьи

5 Дети лиц, принимающих 
(принимавших) участие в специальной 
военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и 
Херсонской области

1) выписка из личного кабинета пользователя 
Единой государственной информационной 
системы социального обеспечения, либо 
справка из воинской части (Военного 
комиссариата субъектов Российской 
Федерации) или выписка из приказа, 
заверенными сотрудниками кадровых 
органов воинских частей (по выбору 
заявителя);
2) копия свидетельства о рождении 
обучающегося, в отношении которого 
назначаются меры социальной поддержки;

6 Дети граждан Российской Федерации, 
призванных на военную службу по 
мобилизации в Вооружённые Силы 
Российской Федерации в соответствии 
с Указом Президента Российской 
Федерации «Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской 
Федерации»

7 Граждане Российской Федерации, 
Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной 
Республики, лицами без гражданства, 
постоянно проживавшими на 
территориях Украины, Донецкой 
Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, вынужденно 
покинувшими территории Украины, 
Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной 
Республики, прибывшими на

Т *  *-» о  л .

Прибытие граждан может быть 
подтверждено: свидетельством о 
предоставлении временного убежища на 
территории Российской Федерации; 
удостоверением беженца; видом на 
жительство в Российской Федерации; 
миграционной картой; разрешением на 
временное проживание в Российской 
Федерации.

К документам, подтверждающим факт и 
дату пересечения указанными лицами 
государственной границы Российской



экстренном массовом порядке.
В целях единообразного 

применения норм бесплатное горячее 
питание лицам, указанным в пункте 2 
части 2 статьи части 33-1 Закона №78- 
03, должно предоставляться в случае, 
если они пересекли государственную 
границу Российской Федерации 
государственную границу Украины с 
территориями иных государств, если 
лицо прибыло через субъект 
Российской Федерации, не имеющий 
границ с Украиной, после 18 февраля 
2022 года.

документа, удостоверяющего личность 
гражданина, с отметками о пересечении 
государственной границы, миграционные 
карты, проездные билеты, посадочные 
талоны на транспорт, убывающий с 
территории Украины, платёжные документы, 
подтверждающие нахождение гражданина на 
территории Украины, и другие юридически 
значимые документы в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 
Если на территорию Российской Федерации 
гражданин прибыл через субъект Российской 
Федерации, не имеющий государственную 
границу с Украиной, то лицам 
предоставляются копии документов, 
подтверждающих факт и дату пересечения 
гражданином государственной границы 
Украины с территориями третьих стран 
(аналогичны указанным выше).

Приложение 3 к приказу № 280/02-24 от 18.12.2025

Перечень льготных категорий граждан,
обеспечение горячим питанием которым осуществляется
за счет средств местного бюджета

Категория граждан Документы необходимые для 
подтверждения льготной 
категории граждан

1 Законные представители ребёнка, обучающегося в 
муниципальных образовательных организациях 
Нижнетуринского муниципального округа, супруг 
(супруга) которого принимает участие в специальной 
военной операции на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской 
Народной Республики, Запорожской области и 
Херсонской области и не является законным 
представителем ребенка (на период участия в 
специальной военной операции)

Свидетельство о рождении 
учащегося;
Свидетельство о браке с 
законным представителем; 
Справка из воинской части 
(Военного комиссариата 
субъектов Российской 
Федерации) или выписка из 
приказа, заверенными 
сотрудниками кадровых 
органов воинских частей

2 Законные представители ребёнка, обучающегося в 
муниципальных образовательных организациях 
Нижнетуринского муниципального округа, супруг 
(супруга) которого призван на военную службу в 
соответствии с Указом Президента Российской 
Федерации от 21.09.2022 №647 «Об объявлении 
частичной мобилизации в Российской Федерации», и 
не является законным представителем ребенка (на 
период участия в специальной военной операции)

Свидетельство о рождении 
учащегося;
Свидетельство о браке с 
законным представителем; 
Справка из военного 
комиссариата субъектов 
Российской Федерации или 
выписка из приказа, 
заверенными сотрудниками 
кадровых органов воинских 
частей



3 Обучающиеся муниципальных образовательных Свидетельство о рождении
организаций Нижнетуринского муниципального учащегося;
округа, являющиеся пасынками, падчерицами, Свидетельство о браке с
находившиеся на воспитании и содержании законным представителем;
участника специальной военной операции и Справка из военного
погибшего при выполнении задач в ходе боевых комиссариата субъектов
действий Российской Федерации или 

выписка из приказа, 
заверенными сотрудниками 
кадровых органов воинских 
частей
Свидетельство о смерти


